GİRİŞ

Ebü’l-Hasan Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr bin Abdilcelîl el-Fergânî el-Merğînânî (v. 593/1197)

Maveraünnehir bölgesinde yaşayan Hanefî fıkhının önemli âlimlerindendir. Hicri altıncı asır-

da yaşamış ve dönemin önemli hocalarından ders almıştır.1 Birçok eser kaleme almıştır. Bu eserlerden

biri el-Hîdâye’dir. Merğînânî’ye ait Bidâyetü’l-Mübtedî’nin şerhidir. el-Bidaye; İmâm Muhammed’in

el-Câmi‘u’s-sağîr adlı eseri ile Kudûrî’nin el-Muhtasar isimli eserinin derlenip metin haline getirilme-

siyle oluşturulmuş bir kitaptır. Bu eseri diğer mezhep kaynaklarından ayıran önemli bir özellik kitabın

mukayeseli fıkıh tarzında yazılmış olmasıdır.2 Merğînânî el-Hidâye’de kendi mezhebinin görüşlerini ver-

mekle yetinmeyip İmâm Mâlik’e (v. 179/795), İmâm Şâfiî’ye (v. 204/820) ve az olmakla birlikte İmâm

Ahmed b. Hanbel’e (v. 241/855) bazı atıflarda bulunmuştur.3 Biz bu çalışmamızda Merğînânî’nin İmâm

Mâlik’e muamelat bölümünde atfettiği görüşlerin isabetli olup olmadığını tespit etmeye çalışacağız. Bu

konularla ilgili delil olarak verilen hadislerin hangi kaynakta geçtiği ayrıca çalışmamızın dipnot kıs-

mında verilecektir. Bu çalışmada öncelikle Merğînânî’nin el-Hidâye fî Şerhi Bidâyetî’l-Mübtedî adlı

eserinde İmâm Mâlik’e ibadetler bölünde görüş nispet edilen yerleri tespit ettik. Ardından tespit edilen

görüşlerin Mâlik’i mezhebinin önemli kaynaklarından olan bazı eserlerinde inceleyip gerekli yerleri

çalışmammısda belirttik. Bu eserlerden bazıları; Ebû Abdîllâh Mâlik b. Enes (v. 179/795) el-Muvat-

taʿ, Sahnûn (v. 240/854) el-Müdevvene, Ebû Said bin el-Berâzeiʿ (v. 372/982) et-Tehzîb fî İhtisâri’l-

Müdevvene, Ebû Zeyd el-Kayrevânî (v. 386/996) er-Risâle li’l-Keyrevânî, el- Kâdî Abdulvehhab (v. 422/

1030) el-Telkîn fîl-Fıkh el-Mâlikî, İbn Abdi’l-ber (v. 463/1070) el-Kâfî fî Fıkh Ehli el-Medîne, İbn Rüşd

el-Kurtubî(v. 520/1126) el-Beyân ve et-Tahsîl, Ahmet b. Rüşd el-Kurtubî (v. 520/1126) el-Mukeddimât

el-Mumehhidât, el-Hattâb er-Ruaynî (v. 954/1547), Mevâhibu’l-Celîl fi Şerhi Muhtasaru Halîl, Karâfî (v.

684/1285), ez-Zahîre, Muhammed b. Yusuf el-Mevvâk (v. 897/1491) et-Tac ve el-İklîl li Muhtasari

Halîl ve İbni Rüşd’el-Hefîd (v. 595/1198), Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid adlı eseridir.

El-Hidâye’de İmâm Mâlik’e muamelat kısmında yapılan atıfların Arapça metnini parantez içinde

belirttikten sonra bu metinlerin tercümesini vermeye çalıştık. Yukarıda belirttiğimiz kaynaklardan me-

İmâm Mâlik’in (r.a) bu nikâha ce-

vaz vermediği el-Müdevvene’de belirtilmiştir.8 Mezhep uleması da caiz olmadığına dair hüküm beyan etmiştir.9

4 Ebû İsa Muhammed es-Sülemî et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Mısır: Şirketü Mektebetü ve
Matbaaʿ Mustafa el-Bâbî’el-Halebî, 1395/1975), “Nikah” 3:403.
5 el-Merğînânî, el-Hidâye, 1: 185.
6 Ebu Muhammed Abdulvehhab bin Ali bin Nasr el-Seʿlebî, el- Kâdî Abdulvehhab, el-Telkîn fî el-Fıkh el-Mâlikî, thk. Ebî
Uveysi Muhammed bû Hubze el-Hasanî el-Tatvânî, (b.y.: Dârul’ Kutub el-İlmîye, 1425/2004), 1: 114; İbni Rüşdi’l-Hefîd, Bidâye-
tü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2004), 3/ 44; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed bin İdrîs bin Abdirrah-
mân el-Mısrî el-Karâfî, ez-Zahîre, thk. Muhammed Ebu Hubza, (Beyrut: Dârul-Garb el-İslamî, 1415/1994), 4:400.
7 el-Merğînânî, el-Hidâye, 1:190.
8 Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî Sahnûn, el-Müdevvene, (b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-İlmîye, 1415/1994), 2:130.
9 el-Karâfî, ez-Zahîre, c.4, s.404; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed bin Muhammed bin Abdirrahmân er-Ruay-
nî, Mevâhibu’l-Celîl fi Şerhi Muhtasaru Halîl, (b.y.: Dâru’l-Fikr, 1413/1992), 3/446; Muhammed bin Ahmed bin ed-Dusûkî,
Haşiyetü’l-Dusûkî alâ eş-Şerhü’l-Kebîr, (b.y.: Dâru’l-Fikr, t.s), 2:239; Ebû Muhammed Abdullah bin (Ebî Zeyd) Abdur-
rahman en-Nefzî el-Kîrevânî, en-Nevâdir ve ez-Ziyâdât Alâ Mâ Fî’l-Müdevvene Min Ğayriha Mine’l-Ümmehat, (Beyrut:
Dâru’l-Ğarbi’l-İslamî, 1420/1999), 4:557.

ولا تقبل شهادة واحد على شهادة واحد لما روينا،

وهو حجة على مالك رحمه الله، ولأنه حق من الحقوق فلا بد من نصاب الشهادة.«
22 Ebû el-Velîd Muhammed bin Ahmet bin Rüşt el-Kurtubî, el-Beyân ve et-Tahsîl, thk. Muhammed Hacî ve Diğerleri, (Bey-
rut: Dârul’Ğarb el-İslamî, 1408/1988), 4:450; ed-Dusûkî, Haşiyetü’l-Dusûkî alâ eş-Şerhü’l-Kebîr, 2:507; el-Kîrevânî, en-Nevâdir ve
ez-Ziyâdât, 4:446.
23 Merğînânî, el-Hidâye, 3:5-6.
24 İbn Rüşd el-Hefîd, Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, 37:4.
25 Sahnûn, el-Müdevvene, 3:615-616.
26 Enver Osman Kaan, “İslam Hukukunda Şirket Yapısı ve Sürekliliği Sorunu”, (Doktora Tezi, İstanbul
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2016), 28.
27 Ebû Said b. el-Berâzeiʿ, et-Tehzîb fî İhtisâri’l-Müdevvene, thk. Muhammed el-Emîn Veled Muhammed Sâlim b. el-Şeyh,
(Dubai: Dâru’l-Buhûs Li’dirâsât el-İslâmîye ve İhyâ el-Turâs, 1423/2002), 3:563; İbn Rüşd el-Kurtubî, el-Beyân ve et-Tahsîl, 17:219;
Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmet b. Rüşd el-Kurtubî, el-Mukeddimât el-Mumehhidât, (Beyrut: Dâru’l’Ğarbi’l-İslamî, 1408/1988),
3:35-36; Karâfî, ez-Zahîre, 8:58.